necessario

2
necessario parendum est. Unde qui eius potestati
resistit: dei ordinationi resistit: ait apostolus. Verus
enim obediens non habet velle nec nosse: quia in
superioris manibus se totum tradidit. Quo fit: ut
obediencia victimis omnino preponatur q̄ per eam
propria voluntas: per victimas vero aliena caro
mactatur: ut Gregorius in moralibus transcribitur
in c. sciendum. §. q. 1. inquit. Verus enim obediens
ut ait Bernardus in libro de consideratione ad Eugenium:
nescit moram nec mandata procrastinat: sed au
res parat auditui: oculos visui: manus operi: pedes
itinari: & sic se totum interius colligit: ut impe
rantis adimpleat exterius voluntatem. hec ille.
Unde merito obediencia non solum virtus: sed virtu
tum mater & custos perhibetur. In hoc igitur tan
duro certamine: cessit tandem devotioni pudor: miro
itaq̄ pudore timore in parendo audax factus sum:
dum melius videri audax si negassem. Ad quam qui
dem audaciam regia humanitas tua me animavit:
& ad inchoandum devicit. & q̄ plura ac peregrina
& propterea legentibus forsam iucundiora sese
dicenda offerendam: Caccidit enim mihi hanc provin
tiam intranti: sicut venatori ad copiosam siluam
accedenti contingere solet: Cui plura diversi ge
neris animalia se simul presentant: & pro eorum
multitudine nullam turbatus insequitur: multis
q̄ tractatus modum excederent vitande prolixita
tis gra ommissis: pauca & rei de qua agitur ac mo
diora assumam: & q̄ melius breviusq̄ poterit
perstringam. Iurebit tñ si mihi concedatur: ad ex
tranea aliquando diuertere: que ad regni huius gu
bernationem necessaria visa sunt: ut libellus iste
non modo q̄ insularis sed etiam aliis utilis reddatur.
Accipiat ergo regalis clementia tua libellum nrum

imo suum suq; maiestati sacratum: & rei sue
auctoritatem imponat: necessariumq; favorem con-
cedat. Nihil enim recte aliquid in humanis agitur:
nisi post deum rex aliquomodo faciat. Sumas
autem & veluti capita eorum que explicantur pre-
posui omnium: ut qñ sua maiestas per suas occupa-
tiones minus plura legere valeat: paucis que libellus
continet: intelligere possit: & que legere placuerit:
facile sine vlla temporis iactura inveniatis.

Libellus de insulis oceanis quas vulgus ^{indias} ap-
pellat per Joannem lopez de palacios ruuios. Decretorum
Doctorem Regiumq; consiliarium editus.

Tractaturus de insulis novis: per Christophoru colon no-
uiter adiuuentis: ut eorum que (deo proprio) dicere consti-
tuit / aequalis habeatur notitia: pauca de illarum situ gen-
te & moribus necessario pretermittenda sunt. Regio illa
vel provincia in qua insule istę de quibus loquuntur sumus
continentur in oceano mari consistit. Quapropter insule
occidentales merito dici possunt quoniam usq; ad ipsos oc-
ceani recessus extenduntur: ut dicit Imperator in aucto-
ritate & ecclesia Romana centu annorū gaudeat prescriptione
& qđ igitur nostra collatione. z. Has Insulas vulgus in-
dias inepte appellat: Indię tamen non sunt. Nam ut his-
toriographi & cosmographi asserunt: tres solummodo indię
reperiuntur. Prima que ad Ethiopiam mittit: Secunda
ad medos: tertia finem facit. Hanc ingressus est Bar-
tholomeus Apostolus. De his facit mentionem sacra scrip-
tura hester. cap. i. in principio et cap. 8. Job. c. 2. &
dicebat beatus Thomas sic ut ex actibus eius legitur: do-
mine mitte me quo vis: preterq; ad indos. De his etiam
loquitur textus in l. i. ff. de censibus. & Hieronimus in
c. legimus ad finem. 93. di. cum dicit: pulegium apud
indos: pipere preciosius est. Vbi etiam de india in alio
proposito mencionem facit. Alij vero ut Pomponius Mel-
la altius exordientes dicunt qđ india est regio occiden-
talis asie: tertiamq; omnium terrarum partem continens:
& tantu littoris spacium occupare: quantum per sexagin-
ta dies noctesq; velificantibus cursus est. Tradunt in
ea fuisse quinq; millia opudor. hec a meridie mari in-
cipiens: ad usq; solis occasum porrigitur: & a septentrio-
nibus usq; ad curuisum montem provenit: gemis
abundat: Capricanes & elephantes procreat: arbores
habet semper frondentes: tellus bis fruget in anno.

ad maturitatem perducit: piper calami aromaticum & cina-
ma ad nos mittit. Illic vine states: lenes aures temperies
celi: ubertas soli: aquarum abundantia: que omnia faciunt
ut maiora animalia in india quam in ceteris regionibus
cantur. Ab Indo flumine appellata est: in quem ab oc-
cidente plaga desinit. qui in cibiratarum iugis oritur. Sex-
aginta perennes fluvios / torrentes vero supra centum
recipiens: ferens crocodilos ut nilus. ut ista & multo plu-
ra de india Tomponius Mela scribit. & latius prosequitur.
Pogius florentinus Pape secretarius in eo libro quem ad
Eugenium papam scripsit de varietate et mutatione fortu-
ne libro 2. in fine transcribit magister Bodericus de san-
ta ella in libello quem de cosmographia Marci patulii in
nostra lingua traduxit ad finem. aliqua etiam de india
comemorat Diodorus siculus in 3. libro. Ex quibus facile
deprehendi potest has de quibus loquimur ^{insulas} non esse
cum in illis nihil fere horum reperitur: Immo potius con-
trarium. De quibus nullus Geographus nec Cosmographus
hactenus mentionem fecit. Et propterea insule noue: seu
nouiter inuente merito dici possunt. Insule dicuntur
quod ibi terra est mari circumdata: quasi in sale sita. Dicitur
autem salum id est mare: a sale quia salum est et ama-
rum. Vel dicitur insula ab insilio insilis: eo quod in eam
insiliunt undique fluctus maris secundum Isidorum et hu-
ic. 2. l. insula. Et l. adeo. d. insula. ff. de rerum. di. et iust.
eo. 9. insula. ibi glo. Aliqua tamen pars terre nunc in-
uenta non existimatur insula sed potius continens. No-
uas autem appello quia nouiter his temporibus inuente
sunt: ut impleveretur illud quod vaticinando Seneca tra-
gicus predixerat trage. septima que de Medea. coro. 2.
incipiente aridax minimum in fine dicens. Veniunt
annis / secula seris: quibus oceanus vincula rerum
laxet: & ingens pateat tellus: tiphisq; novos detegat
orbis: nec sit terris ultima thule. hoc est dicere: post
multos annos mare oceanum terminos suos laxabit
aperiet vel remittet: & tunc insula thule appellata:
que consistit in oceano inter septentrionem & occiden-
tem ultra britanniam: a ceteris insulis separata: non
erit ultima: quia nauta quidam famosus tipheri similis /

ultra

Ultra eam: alias detegat nouas. Tiphis fuit quidam faber
lignarius Excelens: qui prius adminicula gubernandi
naues instituit: fuitq; argonautarum gubernator ut Se-
neca dixit: auisus leges novas scribere ventis. Voluit
ergo dicere Seneca quod aliquis famosus nauta tipheri simi-
lis esset harum insularum detector. quarum habitatores
(ut aliqui opinantur): sunt nobis antipodes: id est terram
nostram oppositam habitantes: & pedes suos nostris pedibus
aduersus habentes: & contraria terre parte: ubi sol ori-
tur quando occidit nobis: aduersa pedibus nostris cal-
cant vestigia. Quamuis beatus Augustinus libro. 16. de
cruitate dei cap. 9. de Antipodibus loquens contrari-
um sentiat